

LUIZ GUILHERME PINTO HENRIQUES

Cargo Público Efetivo: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - GERENTE DE PROJETO

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ECONOMIA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ORÇAMENTO E FINANÇAS

SOBRE

Atualmente Gerente de Projetos da Secretaria Executiva do Ministério do Planejamento e Orçamento. Analista de Planejamento e Orçamento desde 1997, tendo trabalhado majoritariamente na Secretaria de Orçamento Federal. Breve experiência fora da Secretaria, nos anos de 2011 (Ministério da Cultura), 2012 (Departamento de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - DEST) e 2013 (Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC). Formado em economia na Universidade de Brasília, mestre em economia pela Universidade Católica de Brasília e com especialização em Economia do Setor Público na Fundação Getúlio Vargas (DF).

FORMAÇÃO

MESTRADO - ECONOMIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA (DF)
2022 - 2024 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
1990 - 1994 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Planejamento e Orcamento / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria de Orçamento Federal
05/1997 - Atual

Subsecretario Geral - Sg-pr / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
03/2020 - 12/2021

ASSUNTOS FISCAIS

Diretor / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
04/2019 - 00/2020

Diretor / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
07/2018 - 00/2019

Coordenador de Area / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
12/2013 - 00/2018

Gerente de Unidade / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
12/2012 - 00/2013

Coordenador de Area / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal

12/2011 - 00/2012

Coordenador / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
12/2010 - 00/2011

Coordenador / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
03/2006 - 00/2010

Coordenador de Area / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
08/2004 - 00/2006

Assistente / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
11/1999 - 00/2004

Auxiliar / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
07/1999 - 00/1999

Analista de Planejamento e Orcamento / OUTRO

Secretaria de Orçamento Federal
05/1997 - 00/1999

 **CURSOS**

OFICINA DO PPA 2012-2015

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2011 - 05/2011
Concluído

PROCESSO LEGISLATIVO NA VISÃO ORÇAMENTÁRIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2002 - 04/2002
Concluído

DIDÁTICA PARA INSTRUTORES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2001 - 11/2001
Concluído

ESPECIALIZAÇÃO EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
00/1998 - 00/1999
Concluído

 **CONTATO**

Email Institucional: luiz.henriques@planejamento.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luiz-henriques-18750109>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/04/2024 às 11:16

Data da última atualização: 05/04/2024 às 11:16